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Study programme: Computer Science

Study branch: General Computer Science

Prague 2020

I declare that I carried out this bachelor thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources. It has not been used to
obtain another or the same degree.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of this
work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright Act.

In . . . . . . . . . . . . . date . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Author’s signature

i

I would like to thank Prof. Christoph Lampert for his invaluable guidance during
my internship at IST Austria, where the research was carried out. I would also
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Abstract: Modern neural networks can easily fit their training set perfectly. Sur-
prisingly, they generalize well despite being “overfit” in this way, defying the
bias–variance trade-off. A prevalent explanation is that stochastic gradient de-
scent has an implicit bias which leads it to learn functions that are simple, and
these simple functions generalize well. However, the specifics of this implicit bias
are not well understood. In this work, we explore the hypothesis that SGD is
implicitly biased towards learning functions that are smooth. We propose several
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Introduction
Classical machine learning wisdom suggests that the expressive power of a model
class (the capacity) must be carefully balanced: if the capacity is too low, the
model is underfit and does not manage to fit the training set, let alone the test
set. If the capacity is too high, the model does fit the training set, but is overfit
to spurious patterns and fails to represent the underlying trend, again failing to
generalize well to the test set. Thus, the model generalizes best when the capacity
is in a sweet-spot somewhere between underfitting and overfitting. This is known
as the bias–variance trade-off.

Several papers have noted that neural networks apparently defy the bias–
variance trade-off: increasing model capacity may improve generalization perfor-
mance, even if the network is already “overfit”. This phenomenon has been known
for over 20 years, e.g. Lawrence et al. [1996], Caruana et al. [2000], but it has
only begun receiving wider attention in recent years. This started with the work
of Neyshabur et al. [2014], who showed that plotting the test loss as a function of
model capacity (represented by the hidden layer size) does not yield the U-shaped
curve predicted by the bias–variance trade-off. The actual results are shown in
Figure 1: the test loss first decreases, then increases slightly, until the network is
able to perfectly fit (interpolate) the training set. When the hidden layer size is
increased further, the test loss surprisingly decreases again.

Figure 1: Loss (error) of a two-layer neural network trained on CIFAR-10 as a
function of hidden layer size. The test loss at convergence exhibits the double de-
scent phenomenon: it decreases, then increases around the point of interpolation
(H = 256) and then decreases again. Reprinted from Neyshabur et al. [2014],
Figure 1.

Neyshabur et al. [2014] suggest that the surprising generalization performance
of “overfit” neural networks might be due to implicit regularization in the training
process:

A possible explanation is that the optimization is introducing some
implicit regularization. That is, we are implicitly trying to find a solu-
tion with small “complexity”, for some notion of complexity, perhaps
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norm. This can explain why we do not overfit even when the number
of parameters is huge. Furthermore, increasing the number of units
might allow for solutions that actually have lower “complexity”, and
thus [generalize] better.

Figure 2: A non-smooth function (left) and smooth function (right) interpolating
a one-dimensional dataset. Reprinted from Maennel et al. [2018].

It is still an open question what exactly the implicitly regularized complexity
measure is. In this work, we explore the hypothesis that “smoothness” is implic-
itly regularized, i.e. that stochastic gradient descent tends to produce functions
that are not unnecessarily “rough” or “bumpy”. For an illustration, see Figure 2.
The examined hypothesis may be summarized as follows:

1. Neural networks trained with SGD learn smooth functions (for some defi-
nition of smoothness).

2. Smooth functions generalize well.

3. Therefore, neural networks trained with SGD generalize well.

We focus primarily on empirically verifying premise 1: we perform experi-
ments designed to measure the smoothness of neural networks trained with SGD.
We design four smoothness measures and through experiments, we exclude two of
them as possible candidates for the implicitly regularized measure. The remain-
ing two show promising results, although further investigation remains as future
work.

The work is organized as follows. Chapter 1 introduces the mathematical
concepts used throughout our work. Chapter 2 discusses related work. Chap-
ter 3 presents our proposed measures of smoothness and Chapter 4 discusses our
experiments and their results. The final chapter summarizes our conclusions.
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1. Preliminaries
In this chapter, we introduce the necessary concepts and notation from machine
learning and mathematics used throughout this work.

1.1 Regression
We study the problem of learning a function f : Rdin → R to approximate a
data distribution P(X,Y ). Though we do not have direct access to P(X,Y ), we
have available a training dataset D = {(x1, y1), . . . , (xn, yn)} where we assume
(xi, yi) ∼ P(X,Y ) are i.i.d. variables. We select in advance a hypothesis class F ,
which might be e.g. the set of functions representable by a linear function. We
want to select (learn) a function f ∈ F , which minimizes a loss function L(f).
The loss function measures how well f fits the training dataset D. Our loss
function is the mean squared error:

L(f) := 1
n

n∑︂
i=1

(f(xi)− yi)2 (1.1)

We are primarily interested in the generalization properties of models that
perfectly fit or interpolate the training data, meaning the learned function satisfies
L(f) = 0. For numerical reasons, we only require L(f) < ε with a small ε
(typically 10−5) in practice.

1.2 Neural networks
Neural networks (NNs) are machine learning models that can be used to perform
regression. For our purposes, a neural network can be viewed as a directed acyclic
graph, in which each node (or unit) u holds a scalar value au, referred to as the
node’s activation. Each edge has a weight; let us denote the weight of the edge
from u to v as wuv.

As input, we are given the values of the source nodes, i.e. nodes with no
incoming edges. The value of the other nodes is computed using the edges: an
edge from u to v with weight wuv means “add wuvau to av”. The outputs of the
network are the values of the sink nodes, i.e. nodes with no outgoing edges. When
performing regression, we require a scalar output, so let us assume that the graph
only has one sink node.

Because the graph is acyclic, the values of the nodes are well-defined and can
be computed easily: for a node u with a set of predecessors P , we have

au =
∑︂
p∈P

wpuap (1.2)

which we can compute in topological order; this is known as forward propagation.
To add expressive power to the network, we typically also add a constant bias

term bu to au. Thus, we obtain a modified equation:

au =
∑︂
p∈P

wpuap + bu (1.3)
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In the current formulation, the value of any node can be represented as a linear
combination of the inputs. Therefore, these linear neural networks are only as
expressive as linear functions. To allow for non-linearity, we employ activation
functions: we assign in advance to each node u a certain activation function
ϕu : R→ R which we apply after summing up the terms:

au = ϕu

(︂ ∑︂
p∈P

wpuap + bu

)︂
(1.4)

A neural network is therefore specified by two parts: first, its architecture,
which consists of the graph structure along with the activation function used in
each node. This part is typically determined in advance. The second part are the
parameters, meaning the network’s weights wuv and biases bu. The parameters
are determined when the network is trained using stochastic gradient descent.

1.3 Stochastic gradient descent
We may view a neural network with a fixed architecture as a function fθ : Rdin →
R parametrized by θ, a vector containing all of the parameters. Here din is
the number of source nodes. We wish to train the network to fit some dataset,
meaning we want to find the value of θ, which minimizes a loss function L(fθ).

We use the fact that the entire computation is differentiable (assuming the
activation functions used are differentiable). This allows us to compute ∇L(fθ),
the gradient of the loss function w.r.t. the parameters. This allows us to apply
gradient descent, an algorithm for minimizing differentiable functions:

Definition 1. Let F : Rn → R be a differentiable function. Gradient descent is
an algorithm which finds θ ∈ Rn such that F (θ) is a local minimum of F . The
algorithm is defined as follows:

1. Initialize θ to a random vector using some initialization method.

2. Compute ∇F (θ).

3. Set θ ← θ − α∇F (θ).

4. Repeat steps 2.–4. until L(fθ) stops improving.

Here α is the learning rate, a scalar value that determines how quickly the
parameters change between steps.

Essentially, in each step of the algorithm, we proceed in the steepest direction
possible.

To train a neural network, we run gradient descent with F (θ) := L(fθ). In
practice, however, computing∇L(fθ) might be expensive as it requires evaluating
f for each input x in the potentially very large dataset (see Equation (1.1)). Thus
in practice, we approximate ∇L(fθ) by computing LB(fθ), an approximation of
the loss for a small subset (a “batch”) B of the training dataset. We then compute
∇LB(fθ) and take a step in its direction (or rather in the opposite direction, due
to the minus sign in step 3).
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To ensure that the samples in the dataset are represented equally, we use the
following method to create the batches. We select a batch size b and order our

[…]

required threshold within 25000 epochs.

In Figure 4.5, we report the results of the experiment. Again, we omit from
each the 10 datasets on which models with λwp = 3× 10−5 did not converge.
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Figure 4.5: Explicit weights product regularization

We were not able to decrease the weights product by a large amount with this
method. With the larger λwp, the value is typically reduced to about 90%, as
shown in Figure 4.5b.

4.4.5 Interpretation

Measure Unreg. mean Reg. mean Lower bound Normalized

GN 0.93 0.29 0 0.31 ± 0.13
PL0 1.17 1.05 1 0.33 ± 0.27
PL1 2.62 2.35 0 0.89 ± 0.06
WP 12.84 11.57 0 0.90 ± 0.03

Table 4.4: Explicit regularization experiment results. For each measure, we report
the results for the highest regularization coefficient for which we were still able
to train the models to achieve 10−5 training loss.

Table 4.4 compares the results for different measures. Two of the four mea-
sures were easy to decrease: gradient norm and function path length. Note
that the first-order measures were reduced by explicit regularization, whereas
the second-order measures were not. Furthermore, results for measures of one
category match closely, suggesting that the distinction between first-order and
second-order measures is a meaningful one. Thus, we can likely rule out the
possibility that a first-order measure is being implicitly regularized. A second-
order measure might be implicitly regularized, possibly through a different but
correlated measure.

4.5 Discussion
The first experiment leveraged the observation that adding samples to the train-
ing set should make the learned function less smooth. We trained networks for
several dataset sizes and compared how well the data matches our expectation
by using the Kendall rank correlation coefficient. Though all measures display
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the expected trend to some extent, it is significantly stronger in second-order
measures.

The second experiment was based on the following claim: if a smoothness
measure is being regularized implicitly, then it should be difficult to reduce fur-
ther without adversely affecting the model’s performance. Thus, to show that a
measure is not being regularized implicitly, it is sufficient to be able find these
counterexample models. We searched for counterexamples by regularizing our
measures explicitly, adding a regularization term to the loss.

Using this method, we were able to find models which were much smoother
in terms of first-order measures (about 30% of the original value) but could not
find much smoother models for second-order measures (we reduced them to about
90%).

The results of the two experiments are consistent: they support the view that
it is not a first-order measure which is being regularized implicitly. The results
for second-order measures, on the other hand, are consistent with what we would
expect from an implicitly regularized measure. However, it would be premature
to state that one of the second-order measures is the implicit bias that we are
searching for.

Our results are consistent with Kubo et al. [2019], who show that a measure
similar to the gradient path length (which they dub gradient deflection) is kept
low by SGD. On the other hand, there is a tension between the failure of first-
order smoothness measures in our experiments and the results of Novak et al.
[2018]: the authors find that there is correlation between the gradient norm and
generalization, but our results suggest that gradient norm is not the implicitly
regularized measure. Perhaps the correlation comes from a confounder, another
measure that is implicitly regularized and also correlates with the gradient norm.
Alternatively, this tension might originate from the differences between the ex-
perimental setups.

Interestingly, LeJeune et al. [2019] explicitly regularize a measure of “rugos-
ity”, which is a second-order smoothness measure. They are able to reduce it
significantly, in contrast with the results of our experiments with second-order
measures. This might be due to the differences in the experimental setup—the
authors use CNNs and perform classification on CIFAR10—or due to the fact that
the original “ideal” rugosity measure is computed via several approximations.
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Conclusion
In this work, we empirically studied a hypothesis for explaining the favorable
generalization behavior of neural networks. These models do not overfit despite
having a very large capacity (Neyshabur et al. [2014], Zhang et al. [2017]): they
easily fit the training set perfectly, but unexpectedly, they still generalize well to
the test set.

A proposed general explanation is that training using stochastic gradient de-
scent introduces an implicit bias that favors functions of low complexity, and these
generalize well. We investigated whether this complexity measure could be the
smoothness of the learned function. First, we designed measures of smoothness
to be able to quantify it. These measures fall into two categories: first-order and
second-order measures. First-order measures are based on the learned function’s
first derivatives (the gradient), whereas second-order measures are based on the
second derivatives (the Hessian).

We proposed two kinds of experiments to determine whether a certain smooth-
ness measure is being implicitly regularized. We showed experimentally that
first-order measures are not being implicitly regularized, whereas a second-order
measure could be.

4.6 Future work
Further investigation of second-order smoothness measures is a promising direc-
tion for further research: one could extend the empirical investigation to more
complex architectures and datasets, e.g. ImageNet classification using convolu-
tional neural networks. This poses certain challenges, for instance, using CNNs
prevents one from using the weights product measure. Investigating classification
(as opposed to regression) also complicates the situation: the learned function is
now vector-valued, but perhaps more importantly, it is no longer possible to fit
the dataset perfectly. This is because the final softmax produces strictly positive
outputs, whereas the dataset has one-hot labels, meaning it requires all probabil-
ities but one to be zero. One could solve this by smoothing the labels or training
the models until they reach a certain training loss (as we do here). Furthermore,
if we study the learned function of a classifier after the final softmax, it is no
longer piecewise linear, making it more difficult to reason about.

The experiments performed here to determine whether SGD prefers smooth
functions could also be used to analyze other proposed complexity measures,
allowing even for comparison between different measures, similar to studies such
as Jiang et al. [2019].

Alternatively, one could analyze the situation theoretically with our results
in mind to determine whether a second-order smoothness measure is truly being
minimized.
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A. Attachments

A.1 Codebase
The electronic attachment contains the code. Alternatively, the code is also
available as a repository on GitHub at https://github.com/vvolhejn/neural_
network_smoothness. The repository is organized into the following directories:

• smooth: Python package for running experiments

• thesis_data: data from experiments that appear in the thesis, along with
configuration YAML files that can be used to reproduce the experiments.

• thesis_notebooks: simple Jupyter notebooks which calculate the reported
results from data in thesis_data
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