# Bachelor Thesis Review

Faculty of Mathematics and Physics, Charles University

**Thesis author** Václav Volhejn
**Thesis title** Smoothness of Functions Learned by Neural Networks
**Year submitted** 2020
**Study program** Computer Science
**Study branch** General Computer Science

**Review author** RNDr. Milan Straka, Ph.D. Reviewer
**Department** Ústav formální a aplikované lingvistiky

## Overall

good OK poor insufficient

Assignment difficulty X
Assignment fulfilled X
Total size <i>... text and code, overall workload</i> X

In past years, deep neural networks have achieved great success in many areas. Surprisingly, the reason why neural networks trained by SGD do generalize so well is not yet fully understood. Recently, researchers came with a proposition that SGD may be biased towards solutions with low complexity, which could act as a built-in regularization.

The thesis tries to quantify this phenomenon. Notably, several measures of smoothness are defined, and two experiments, determining whether these measures are being implicitly minimized, are performed.

Overall, I consider this thesis to highly exceed the standard level of a bachelor thesis. It performs up-to-date world-level research on interesting and not yet explained phenomenon, and as far as I can tell, the experiments are valid.

I include two comments regarding the performed experiments. These are not meant as criticism, but instead as areas of possible improvement if the work should be published.

- I was missing other baselines than just polynomial interpolation in Table 4.1 – spline interpolation of different degrees would be a natural extension.

Out of curiosity, I evaluated spline interpolation of degree 1 (piecewise linear function), 2 and 3 using `scipy.interpolate.splrep`, arriving at

NNs Polynomials Spline 1 Spline 2 Spline 3
gradient_norm $0.74 \pm 0.13$ $0.36 \pm 0.20$ $0.75 \pm 0.19$ $0.73 \pm 0.24$ $0.48 \pm 0.28$
path_length_f $0.65 \pm 0.16$ $0.44 \pm 0.22$ $0.63 \pm 0.20$ $0.75 \pm 0.20$ $0.63 \pm 0.26$
path_length_d $0.75 \pm 0.11$ $0.51 \pm 0.14$ $0.94 \pm 0.05$ $0.66 \pm 0.21$ $0.76 \pm 0.21$
weights_product $0.80 \pm 0.13$ $0.38 \pm 0.15$ $0.97 \pm 0.03$ $0.53 \pm 0.28$ $0.34 \pm 0.23$

- In the explicit regularization experiments, I was wondering whether there is a correlation between L2 and L1 norms and the smoothness measures. Therefore, I would appreciate if L2/L1 norm could be used both as an evaluation measure (while regularizing using some smoothness) and as a regularization (while evaluating smoothness measures).

## Thesis Text

good OK poor insufficient

Form <i>... language, typography, references</i> X
Structure <i>... context, goals, analysis, design, evaluation, level of detail</i> X
Problem analysis X
Developer documentation X
User Documentation X
<p>The thesis is written in English, it reads well and I found only a minimal number of grammatical errors.</p> <p>Some comments regarding the text follows:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• In Definition 1, if gradient descent should find a local minimum, the learning rates must converge to zero (and not be fixed).</li> <li>• I believe the derivative of ReLU is often defined as 0 at 0, because it allows to compute the derivative of ReLU using only its output value as <math>[output\ value &gt; 0]</math>.</li> <li>• The <math>\mathbf{w}_i^{(1)}</math> in Equation (3.8) should be <math>\mathbf{W}_i^{(1)}</math>.</li> <li>• If the initialization presented in Equation (4.1) should be equal to Glorot initializer, either <math>\alpha</math> must be 2 or the <math>\ell</math> should be <math>\sqrt{\frac{6\alpha}{n_{in}+n_{out}}}</math>.</li> <li>• In Section 4.3.2, “Additionally, we balance the classes by truncating the dataset to 10000 examples of each digit” seems incorrect, because there are only 6 000 examples of each digit in the training portion of MNIST (and 1 000 in the test set). Perhaps the author meant 10 000 elements altogether, i.e., 5 000 examples of each digit? (Also, it would be better to typeset the number with a thousands separator.)</li> <li>• In Section 4.3.2, there is a missing <i>by</i> in “... what is observed Maennel et al. [2018].”</li> </ul>

## Thesis Code

good OK poor insufficient

Design <i>... architecture, algorithms, data structures, used technologies</i> X
Implementation <i>... naming conventions, formatting, comments, testing</i> X
Stability X
<p>The source code for all the experiments and analyses is attached to the thesis. I was able to run it and retrain some of the thesis experiments, so the most important goal of a research source code – replicability – is achieved.</p> <p>However, there are minor areas where the code could be improved:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• The list of required packages is incomplete and does not contain any information about required versions.</li> <li>• The polynomial baseline of increasing training set size in one dimension (presented in Table 1) cannot be evaluated (the <code>smooth.analysis.get_interpolation_measures</code> is even marked as <i>unused</i>); but I was able to execute it after a simple modification, reaching very similar results.</li> <li>• I would find it more straightforward if the training scripts produced the results in the CSV format used by the reporting scripts (or if the reporting script used the produced feather files).</li> </ul>

**Overall grade** Excellent
**Award level thesis** No

Date

Signature